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Întrebarea prioritară cu solicitare de răspuns scris P-001660/2021
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Victor Negrescu (S&D), Dan Nica (S&D), Corina Crețu (S&D), Predrag Fred Matić (S&D), Ismail 
Ertug (S&D), Josianne Cutajar (S&D), Tatjana Ždanoka (Verts/ALE), Cyrus Engerer (S&D), 
Adrian-Dragoş Benea (S&D), Juozas Olekas (S&D), Viktor Uspaskich (NI), Chiara Gemma (NI), 
Salima Yenbou (Verts/ALE), Miroslav Číž (S&D), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Monika 
Beňová (S&D)

Subiect: Alocarea a minimum 10 % pentru educație în planurile naționale și procesul de evaluare 
a Mecanismului de redresare și reziliență (RRF)

La începutul crizei provocate de pandemia de COVID-19, aproape 1,6 miliarde de cursanți din peste 
190 de țări, adică 94 % din numărul total de cursanți, au fost afectați de închiderea instituțiilor de 
educație și formare. La nivelul UE, până la 32 % dintre elevii din unele state membre au rămas fără 
acces la educație timp de mai multe luni, deoarece pandemia a cauzat cea mai gravă perturbare a 
sistemelor de educație și formare din lume de când există acestea.

În contextul respectiv, deputații europeni au solicitat ca 10 % din bugetul planurilor de redresare și 
reziliență ale statelor membre să fie alocat educației, pentru combaterea pandemiei actuale, 
pregătirea pentru provocările viitoare, abordarea lacunelor infrastructurii și asigurarea accesului egal 
al tuturor la educație și formare de calitate.

În cursul procesului de evaluare a planurilor naționale prezentate pentru RRF, va sprijini Comisia 
măsuri prin care să se aloce cel puțin 10 % din RRF educației, astfel cum a solicitat și votat în mod 
repetat Parlamentul European? Ce tip de acțiuni și reforme legate de educație consideră Comisia că 
ar trebui integrate în planurile naționale de redresare și reziliență?

Susținători1

1 Această întrebare este sprijinită de alți deputați decât autorii săi: Magdalena Adamowicz (PPE), Tudor 
Ciuhodaru (S&D), Sylvie Guillaume (S&D), Alexis Georgoulis (The Left), Carmen Avram (S&D), Elżbieta Kruk 
(ECR), Petra Kammerevert (S&D), Danuta Maria Hübner (PPE), Massimiliano Smeriglio (S&D)


